INDICAÇÃO Nº          , DE 2020

(Do Sr. CAPITÃO ALBERTO NETO)

Sugere  que,  no  âmbito  de  sua
competência,  o  Ministério da Economia via
Secretária  Especial  da  Receita  Federal  do
Brasil, promova a readequação da liberação
do auxílio emergencial no enfrentamento da
Covid-19.

Excelentíssimo Senhor Ministro de Economia,

Reporto-me a Vossa Excelência no sentido de levar a propositura

de DESTAQUE da pesquisa realizada pela Superintendência da Zona Franca

de Manaus, no período de 12 a 17 de maio, sobre os impactos da Covid-19 no

Polo Industrial de Manaus, onde destacamos:

a)  Foram pesquisadas 50 empresas de todos os segmentos

do PIM. 30% do setor eletroeletrônico; 22% Duas Rodas e 12% Prestação de

Serviços;

b)  32% das empresas com até 100 funcionários;

c)  Somente  30%  das  empresas  paralisaram  totalmente  e

22% paralisaram a produção entre 25% a 50%;

d)  70%  das  empresas  que  paralisaram  foi  por  falta  de

demanda e não por falta de insumos;

e)  A maior contaminação ocorreu na área operacional, onde

44% das empresas relataram contaminação de 1 a 10 funcionários.

f)  24% das empresas paralisaram e estão cogitando retomar

e já possuem Plano de retomada da produção nos próximos 60 dias.

Nesse  sentido,  ao  trazer  dados  técnicos  queremos salientar  a

importância da economia da ZFM para a recuperação do poder industrial da

*C
D2

03
30

69
19

30
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r C
ap

itã
o

Al
be

rt
o

N
et

o
(R

EP
U

BL
IC

/A
M

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

60
36

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
IN

C
n.

59
9/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

05
/2

02
0

19
:2

8

2

economia nacional, em razão do qual tem na política de incentivos fiscais do

Governo Federal um dos pilares de competitividade e emprego da economia

brasileira.

Atenciosamente,

Sala das Sessões, em 21 de maio de 2020.

CAPITÃO ALBERTO NETO

Deputado Federal

Republicanos/AM

*C
D2

03
30

69
19

30
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r C
ap

itã
o

Al
be

rt
o

N
et

o
(R

EP
U

BL
IC

/A
M

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

60
36

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
IN

C
n.

59
9/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

05
/2

02
0

19
:2

8

REQUERIMENTO Nº          , DE 2020
(Do Sr. CAPITÃO ALBERTO NETO)

Requer o envio de Indicação ao Poder
Executivo,  sugerindo  que  o Ministério  da
Economia via Secretária Especial da Receita
Federal  do Brasil,  promova a readequação
da  liberação  do  auxílio  emergencial  no
enfrentamento da Covid-19.

.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 113, inciso I e § 1º, do Regimento Interno da

Câmara  dos  Deputados,  requeiro  a  V.  Exª.  seja  encaminhada  ao  Poder

Executivo  a  Indicação  anexa,  sugerindo  que  o Ministério  da  Economia  via

Secretária Especial da Receita Federal do Brasil, promova a readequação da

liberação do auxílio emergencial no enfrentamento da Covid-19.

Sala das Sessões, em 21 de maio de 2020.

CAPITÃO ALBERTO NETO

Deputado Federal

Republicanos/AM

*C
D2

03
30

69
19

30
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r C
ap

itã
o

Al
be

rt
o

N
et

o
(R

EP
U

BL
IC

/A
M

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

60
36

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
IN

C
n.

59
9/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

05
/2

02
0

19
:2

8